
1 ll II1

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 1960ANO II — N.° 213

, ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE!!
DECRETO N.' 46.237 — DE 18 DE JUfnJHO D r: 1959

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA,	 .

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA- -

TISTICA
PORTARIA DE 9 DE SETEMBRO

DE 1960
•

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando das
suas atribuições, e tendo em vista au-
torização do Excelentíssimo Senhor
Presidente da República, no processo
P. R. 27.749-60, resolve:

N 9 102 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, alínea c da Lei
r).9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Vera Maria Blanes para exercer, In-
terinamente, o cargo da classe "J"
da carreira de Cartógrafo, do Quadro
(Mico — parte permanente do Con-
Belho Nacional de Geografia.

Rio de Janeiro, em 9 de setembro
de 1960. — Jurandyr Pires Ferreira,
Presidente .

Conselho Nacional de
Estatística

PO'n'ARIA DE 19 DE MAIO DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho
Nac Ional de Estatistica, usando das
tuas atribuições, e tendo em vista o
que consta no processo n9 7.490-60
(PR-47.283-59), resolve:

X' 267 — Nomear, de acórdo com
o aitigo 12, item IV, alínea c, da Lei
ri9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Gilberto Cardoso Filho para exercer,
Interinamente, o cargo da classe I da
caneiro, de Estatístico, do ,Quadro I,
em vaga criada pelo Decreto n9 44.766,
de 30-10-1958, retificado e alterado
pelo de n9 47.606, de 9 de janeiro de
1960. — II ildebrando Martins da

PORTARIA DE 14 DE JUNHO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
conta no processo n9 8.558-60 	
(PR-33.310-58), resolve:

N) 319 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12. item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Hermes Primo de Carvalho para exer-
cer, Interinamente, o cargo da classe

• D da carreira de Agente de Estatís-
tica, do Quadro II. com lotação no
Estrdo de Pernambuco, em vaga de-
corr .nte da promoção de Júlio Tava-
res Feio Júnior.

' PORTARIA DE 27 DE JUNHO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
,Cional de Estatística, usando das suas•

atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 9.015-60, 	
(PR-33.310-58), resolve: -

N9 '338 — Nomear, de acôrdo com
wartigo 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1552,
Wilson de Barros Leão para exercer,
Interinamente, o cargo da classe D
da carreira de Agente de Estatística,
do Quadro II, com lotação na Inspe-
toria Regional de Estatística Munici-
pal do Estado de Pernambuco, em
vaga decorrente da promoção de Iri-
neu Jofill Corrêa de Araújo.

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista a auto-
rização do Senhor Presidente da
República contida no processo 219
14.661-58, (PR-42.603-58), resolve:

N9 475 — Nomear de ace,rdo com
o urtig9 12, item II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952. Ly Freitas
para exercer o cargo da classe D da
carreira' cie Datilógrafo, do Quadro
TI, vago em virtude da exoneração de
Zaira mentes Pinto. — Hildebrando
Martins da Silva.

PORTARIA DE 9 sETEME.120
DE 1950

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 13.218-63, (PR-
23.910-60), Resolve

N9 495 — Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nilza de Castro Marinhe Leite para
exercer, interinamente, o cargo da
classe E da carreira de Escriturário,
do Quadro I, em vaga criada pelo De-
creto n9 44.766, de 30 de outubro de
1958, retificado e alterado pelo de n9
47.606, de 9 de janeiro de 1960.

PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO
DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 13.326-60, (PR-
33.310-58), Resolve

N9 496 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, alinea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ademar Ferreira Abis.samara para

exercer, interinamente, o cargo da
classe D da carreira de Agente de Es-
tatística, do Quadro II, com lotação
na Inspetoria Regional de Estatística
Municipal do Estado de Minas Gerais,
em %/taci criada pelo Decreto núme-
ro 44.736, de 30 de outubro de 1953,
retificado e alterado pelo de núme-
ro 47.606, de 9 de janeiro de 1$60.

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO
DE 1960	 •

•••	 •

O Secretário-Geral do Conselhc Na-
cional de Estatística, usando das sucia
atribuições, e tendo em vista o caie
consta no processo n9 13.695 de 1960.
resolve	 -

N9 509 — Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item IV, alínea c, da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, :Yo-
landa, Vicky para exercer, interina-
mente, o cargo da classe. E da cerrei-
ta -de Escriturário, do Quadro I; em
vaga criada pelo Decreto n 9 44.766,
de . 30 de outubro de 19.58, retificado
e alterado pelo de n 9 47.606, de 9 de
laneiro de 1960.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE-ESTRADAS H-RODAGEM
.0 Diretor-Geral do Departamento

Nacional de • Estradas de Rodagem.
usando da atribuiçáo que line con-
ferem os itens XXXI e XXXII, do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
tendo em vista o constante do pro-
cesso 119 14.357-60, resolve:

N9 731 — Designar Ivo de Almeida
Bicudo, ocupante do cargo de Enge-
nheiro classe K, para exercer a fun-
aão .gratificada' de Assistente do 119
Distrito Rodoviário Federal, símbolo
FG-2, criado pelo Decreto n9 48127.
de 1.9a4-60. — Edmundo Itegis Bitten-
court, Diretor-Geral.

ADMINISTRAÇÃO DO NATO
DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

DE 1960

O Superintendente da Administração
do Pdrt,o do Rio de Janeiro, usando
de suas atribuições leãais, resolve:

N9 2.113 — Autorizar à, Chefia da
Seção de Cálculo e ao Servidos; Jose

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO
DE 1950

•
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 13.929-ev (PR-
33.310-58), resolve

N9 518 — Nomear, de actvdo com o
artigo 12, item IV, alínea c, da Let
n9 1.711, de 28 de outubro de 1932,
Jose Etelvino Lins de Albuquerque
para exercer, interimunente, o cargo
da classe D da carreira de Agente de
Estatística, do 4uaciro II, coai lotação
na Inspetoria Regional de Estatística
Municipal do Estado de Pernambuco,'
em vaga criada pelo Decreto n9 41.768,
de 30 de outubro de 1953, retificado e
alterado peio de n9 47.605„ de 9 de
janeiro de 1960.

N9 519 — Nomear, de acõrdo com o
art. 12, item IV, alínea c, da Lei n9
1.711, de 23-10-1952, Hermes Costa da
Silva para exercer, interinamente, o
cargo da classe D da carreira de
Agente de Estatística, do Quadro II,
com lotação' na Inspetoria Regional
de Estatística Municipal do Estado de
Pernambuco, em vaga criada pelo De-
ereto n9 44,766, de 30 de outubrc de
1958, retificado .e alterado pelo de
n9 47.606. de 9 de janeiro de 1960.

Hildebrando Martins da Silva.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
• E OBRAS PÚBLICAS

Sella Rasa Martas, Oficial Adminis-
trativo, ref. 25, Mat. 1.188, a, sem
prejuízo de suas atribuições na Se-
ção de Cálculos:

1 — Examinar as declarações de
'Bem despachadas" e outras, exara-
ras pelos Srs. Conferentes da Ai-
fandega, nas Notas de Importação,
car conformidade com a Legislação
Portuária e Alfandegária vigente;

2 — autorizar as saldas de merca-
dorias, para posteri . pagamento das
taxas portuárias, quando pertencerem
às Repartições Federais, Autárquicas,
Repartições garantidas por "Empe.
nho", Sociedade de Economia Mista,
Entidades subordinadas ao Ponto IV
e outros órgãos de Colaboração com
o Govêrno, amparados por Legisla-
ção Especifica;

3 — Independentemente do dispos-
to dos itens acima, è Seção de Exa:
ção, dentro de suas atribuições regu-
lamentares, caberá julgar da proce-
dência dos benefícios concedidos e
revisar todas as Notas de Importa-
ção, P.R. Portarias e outros do-
cumentos de receita, que sirvam para
desembaraço de mercadorias, antes
que os mesmos sejam remetidos ao.
Arquivo Geral da A.P.R.J.



EXPEDIENTE
DEp.AtiTAMENTO DE. IMPRENSA NACIONAL

• DIRETOR

ALBERTO DE, BRITO FEREIRA

cuspa oo ~viço ou pç:mie:Aças!

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFIE o* sacai(' na staoAeXo

MAURO MONTEIRO •

DIÁRIO OFICIAL
- :saçÃo	 ;ART. PI	 . ."

&pio destinado pablicacio dos atos da adratnIstraelo_dasscentrallrada

' lonpresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
LitCAb1L1A*

ISSINATURAS

REPARTIçõE3 PARTICITLARES

Capital e Interior:
Semestre •	 Cr$ 50,00
Ano .	 . ,,	 Cr$ ,: 96,00

_ Exterior:
Ano. -Ar -e s. •	 Cr$ 130,00

FUNCIONÁRIOS:

Capital e interior,'
Semestre • • ,,, Cr$ 39,00
Ano	 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano	 Cr$ 108,Q0

-	 • -
Para facilitar aosass* filantes

a verificaçào do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enclerêço vão
impressos o: palmem do taklo

de registro, o mês e o ano em
que findará. - 	, .

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento

_des ;ornais, devem os assinin-

2968 Sexta-feira	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte Ir,
	

Setembro de .1960
.4

- As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
ornais, dieitiamente, até as

,15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de. di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas' as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
sc-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por 'seis meses ou um ano.

As .assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

tes providenciar a respeCtfg
renovação com antecedência,
Mínima, de trinta (30) dias. -

As Repartições Públicas
cingir-se-ão ás assinaturas
anuais renovadas até 28 da
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos .órgãos competentes.

- A fim' de possibilitar a\_._
remessa de valores acompanha- .
dos de esclarecimentos quanto •
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional. -

* Os stiplementas ds edi-
ções dos órgãos oficiais só -se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem _no ato da assi.
natura.

- O custo de cada exemplar.
atrasado dos- órgãos oficiais
serd, na venda avulsa, acresci,
do de Cr$ 0,50, se do' mesma
ano, e de :Cr$ 1,00, pOr ama
decorrido.

1

4 •

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO
. DE 1950

O Superintendente da • Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuições que lhe são COE-
feridas peles' arts. 6 9, item IV,. do
Decreto n9 48.270, de 4 de junho de
1960, e 49; alínea b, do Decreto nú-
mero 48.271, da mesmt data, resolve:

No 2.246 --- Conceder melhoria de
salário para preenchimento da vaga
ocorrida em 6-10-58, originada pelo
falecimento do servidor Manoel Dias
Sabino, correspondente ao 49 trimes-
tre de 1958-e a vigorar em 1-1-59.

De Sinaleiro, ref. 23 para ainalei-
ro, ref. 24 - por antiguidade:' Lucas
Gomes da Rosa, mat. 5.952.

N9 2.247 --- Conceder melhoria: de
salário para preenchimento da vaga
ocorrida em 13-4-58, originada pela
aposentadoria do servidor Imperali-
no Mendes da Silva, correspondente
ao 29 trimestre cie 1958 e a- vigorar
em 1-7-58.

• De motorista ref. 23 para motorista,
ref. 24 - por antiguidade: Manoel
de Lemos Pimenta, mat. 6.221. -

N° 2.249 - Conceder melhoria de
• salário para' preenchimento dg vaga

ocorrida em 7-6-59, originada pelo
falecimento do servidor Gilberto Lima
Viana, correspondente ...o 39 trimes-
tre de 1959 e a vigorar em 1-10-59:

De .Mestre de Lancha ref. 26 para
Mestre d.e Lancha ref. 27 - Por me-
recimento - Arlindo Fernandes. Pi-
res, mat. no 644.

De Contramestre de Lancha ref.
25 para Mestre de Lancha ref. 26 -
Por antiguidade - Abelardo Rodri-
gues Cavalcanti, mat. 1.103. 	 .

N9 2.251 - Conceder melhoria de
salário para preenchimentc da vaga
ocorrida em 1-10-59, originária da
aposentadoria do servidor Odall Gon-
çalves da Silva, correspondente ao
40 trimestre de 1959 e a vigorar a
partir de 1-1-60,

De Limador ref. 26 . para Contra-
mestre Lb:nadar ref. 27 - Por me-
recimento: iviancel de Oliveira, ma-
tricuba.3.311.

De :Limador ref. 25 para ' Limador
ref.-26 - Por antigUidade: José Luiz
Suzart, metr. 3.504.

De Limador ref. 24 para Limador
ref. 25 - Por antiguidade: Casar Al-
ves Ferreira, mat. 4.177.

De Limador ref. 23 para Lima,dor
ref. 24 - Por mereciraento: Lupér-
cio Rocha Jantos, mat. 7.680.	 •

PORT'ARLA DE 20 DE JUNHO
-	 DE 1960

0 Superintendente (là, Administra-
ção do Porto do Rio de J^.neiro, no
uso de suas atribuições legais, resolve:.

•

N9 2.663 - Exonerar a partir desta
data, do cargo de Chefe da Seção de
Pessoal (Padrão 'CC-6) O Oficial
Administrativo ref. 2'i, matricula 660,
Antônio Fagundes Monteiro.

PORTARIAS DE 21 'DE JUNHO
DE 1960

O Superintendente da Administra-
ção-do Pôrto do Rio de Janeiro, usan-
do de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 15.957-58, resolve:'
• No 2.667 - Designar os servidores:
• Waldo Mário da Costa Araújo.

•
Jayme da Costa Campinas,
Olyntho de Oliveira Costa.

' Benito Bruno:
Para em comissão, sob a presidên-

cia do primeiro, e sem prejuizo das
respectivas atribuições procederem
aos estudes e observações necessárlaa
a reformulação do relatório já . apre-
sentado pela mesma comissão, confor-
me Portaria n9 936, de 26 de agôsto
de 1958, para implantação do plano •
de carga e descarga, podendo Para -
esse efeito, tomar tôdas as mecr.i•is
julgadas necessárias junto aos diversos,
setores da A.P.R.J.

s 
e apresentar a.

esta Superintendacia dentre de 30
(trinta) . dias, em relatório objetivo, o
resultado dos seus trabalhos.

N9 2.668 Colocar 4 disposição
desta Superintendência o servidor -
Olyntho de 'Oliveira Costa - Oficial
Administrativo Ref. 28, para coor-
denar e efetivar badas as resoluções
da comiuãO designada pela Por-
taria-no 2.657, de 21 de junho de 1960,
podendo o mesmo inclusive requisitar
pessoal para treinamento das equi-
pes que funcionarão ,na 'Implantação
do plano de carga e descarga e ser- •
viços para apressar a colimação dêsse
-objetivo. •

DO 2.669 Tendo em vista o que .
consta do Processo n9 11.542-60, re- -
mover, a partir desta data, por con-
veniência de serviço, na forma pre-
vista no Artigo 56, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, combinado
COM o Artigo 18, item II, do Decreto
nO 33.635, de 21 de agasto de 1953.
cio S.A. (Serviço Hollerith) para a
D. C. O. (Ah:ao:tarifado), 'o servidor
Miguel de 'Rezende, Operador, refe-
rência 22, matricula n9 1.665.

N9 2.676 - Tendo em vista o que
consta do Processo n9 13.287-60, re-
mover, a partir desta data, por con-
veniência de serviço, na forma pre-
vista no Artigo 56, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952,- combinado
com o Artigo 18, item U, 'do Decreto
n9 33.635, de 21 de agôsto de 1953,
do S.A. (Seção do Pessoal) para a
Serviço de Engenharia,' o Oficial Ad-
ministrativo, referência 27, matricula
no 660 - Antônio Fagundes llonteira

SERVIÇOS DE
ENERG!A ELÉTRICA

Asende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

- A VENDA	 •

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agéncla Ia Ministério da Fazenda

DEcRuso N.° 41.019 - DE 26-2-1957,

Preço: Cr$ 20,00

DIVULGAÇA0 N. 772



sexta-feira 23
	

blARIO OFICIAL (Se .00 1 — Parte II)
	

Setembro de 1960 2967

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO
DE 1960

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 69, XIII, do De-

- ereto n9 48.271, de 4 de junho de 1960
e, tendo em vista o, disposto no item
XVIII do citado art. 69, resolve:

• f149 2.683 — Delegar poderes ao Che-
fe de Gabinete para estudar em con-
junto com o Diretor do Departamento
de Engenharia os assuntos da alçada
déste último órgão, propondo a, Su-
perintendência as soluções adequadas.

Determinar, em conseqüência, que o
despacho semanal do Departamento
de Engenharia tenha lugar com O
Chefe de Gabinete no dia e hora :ale
vierem a ser pelo mesmo fixados.

O Superintendente da Administra-
ção lo Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 13.175-60 SC.,/ resolve:

N9 2.684 — Conceder melhoria de
salário, a partir de. 1-10-1957 de Guin-
dasteiro, ref. 25 para Guindasteiro
ref. 28, por merecimento — José Joa-
quim Soares, mat. 2.910, face ao cri-
tério determinado pela Lei n9 916, de
14 de novembro de 1949.

PORTARIAS DE 24 Dr. JUNHO
DE 1960

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, usan-
.do das atribuições que são conferidas
pelos Arts. 69, item 1'.', do Decreto
n? 48.270, de 4 de jurho de 1960, e
49, alinea "b", do Decreto 119 48.271,
da mesma das, resolve:

N9 2.961 — Conceder melhoria de
salário para preenchimento da vaga

"ocorrida em 2-5-58, originada pelo
falecimento do servidor Luiz Lopes,

ocorrespondeste ao 3 9 trimestre de
1958 e a vigorar a partir de 1 9 de ou-

-tubro de 1958,
Por merecimento:

De Foguista ref. 24 para Foguista

Nicolait José da Silva — matricula
-n9 5.827.
-De Foguista ref. 23 para Foguista re-
- ferência 24:

Ade:leal cândido Gomes — matri-
cula n9 6.277.

• N9 2.692 — Conceder melhoria de
salário para preenchimento da vaga
ocorrida por motivo do falecimento

• do Servidor Geraldo R. dos Santos —
r Trabalhador Referência • 23, corres-
! pondente ao 49 trimestre de 1956 e a

vigorar a partir de P de janeiro de
• 1957, -
* Por antiguidade:

De Trabalhador referência 22 para
.-. Trabalhador referência 23:

:Jorge Angelo dos Santos — matri-
- cala n9 6.155.

• N9 2.694 — Conceder — melhoria
• ele salário relativa go 39 trimestre de
- 1959. compreendendo o preenchimento
. da, vagas ocorridas em 1-5-1959, com
. efeitos a partir de 1-10-1e59,
• De Contramestre limador referán-
• c f a 27 para Limador referência 28:
• Por antiguidade:

Arthur Grególao Pena — matricula
• número 2,463.

De Limador referência 28 para Con-
tramestre Limador referência 27:

Por antiguidade:
.Alvaro Paz — matriculr n9-2.453.

• Por merecimento:

Domingos Louredo da Silva -- ma-
' trieula n9 2.299.	 »

De Limador -eferência 25 para Li-
mador referência 26:
• Por antiguidade:

I Jose Teofantes dos Santos — ma-
' tricula 119 3.581.	 •a

Por merecimento:
Oswaldo da Costa Alves — matri-

cula n9 3.389.
De Limador referência 24 para Li-

mador. referência 25:
Por merecimento:

Virgilio Inácio — matricula núme-
ro 3.905.

De Limador referência 23 para Li-
inador referência 24;

Por antiguidade:	 n

José Soares Marques — matricula
número 7.645.
•

PORTARIA DE 25 DE JUNHO

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuições que são conferidas
pelo art. 69, item XIII, do Decreto
n9 48.271, de 4 de junho de 1960, e
tendo em vista a publicação feita no
"Correio da Manhã" de 23-6-60, com
referência a criação de zonas francas
no Pôrto do Rio de Janeiro resolve:

N9 2.695 — Designar a Comissão
abaixo, para estudar e apresentar su-
gestões sabre o assunto.

Dr. Flávio C. Mascarenhas — (Pre-
sidente);

Dr. Roberto Pitta;
Sr. Lucien Marcel Bailly;.
Sr, Arnaldo Chagas;
Sr. Nelson Joaquim 'Baptista,

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO
» DE 1960

O Superintendente dá Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais resolve:
N9 2,698 — Conceder — melhoria

de salário relativa ao 29 trimestre de
1959 compreendendo o preenchimento
de vaga ocorrida em 19 de abril de
1959, com efeito a partir de 19 de
julho de 1959,

De Pedreiro referência 25 para Pe-
dreiro referência 26:

Por antiguidade:
Sebastião Portes — matricula nú-

mero 4.255.
De Pedreiro referência 24 para Pe-

dreiro referência 25;
Por antiguidade:

Raimundo Inácio da Silva — ma-
tricula- n9 5.733.

De Pedreiro referência 23 para Pe-
dreiro referência 24:

• Por merecimento:
Lucas Evangelista Cidreira — ma-

tricula n9 6.149.
N9 2.700 — Conceder melhoria de

salário relativo ao 20 trimestre de
-959, compreendendo o preenchimento
de vagas ocorridas em 11-2•195) e
1-3-1959, com efeitos a partir de 1 9 de
julho de 1959:

De Trabalhador de Linhas Férreas,
ref. 25, para Feitor de Linhas Fer-
reas, ref. 26.
. ' Por merecimento:
-Antônio de Souza, mat. 2.571. •
De Trabalhador de Linhas Fér-

reas, ref. 24, para Trabalhador de
Linhas Férreas. ref. 25.

- Por antiguidade:
Rubera José Teixeira, mat. 5.5734

Por merecimento:
Eitel das Chagas, mat. 6.252.
N9 2.701 — Conceder melhoria dl

salário relativa ao 49 trimestre dl
1959, compreendendo o preenchimen.
to de vagas ocorridas em 31-7-1959
com efeitos a partir de 19 de janeiri
de 1960, de Carpinteiro, ref. 23 pari
Carpinteiro, ref. 24.

Por antiguidade:
Irênio Pires dos 'Santos, tnatrictdi

n9 7.226.
Por merecimento:

António Pereira dos Santos, matrii
cula 7.664.

N.9 2.703 — Delegar competência a4
Diretor do Departamento de Adminis-
tração, para decidir os processos re•
ferentes a auxilio-doença, auxilio.
funeral, salário-familia, gratificação
adicional por tempo de serviço licen-
ça especial, averbação de tempo do
serviço, consignação de aluguel e anu.
!ação ou substituição de contas ,em
razão de érro nos lançamentos,

N.9 2.704 — Conceder melhoria de
salário para preenchimento das vagas
em 1-11-57 e 31-11-58, .
De Guintlasteiro ref. 25 para Guin-
dasteiro ref. 26.

Por antiguidade: Benjamin da
va Saraiva, mat. 2.828.

Por merecimento: José Cláudio Nas-
cimento, mat. 2.669 .

De Gutndasteiro ref. 24 para Guin-
dasteiro ref. 25.

Por antiguidade: Joel Rodrigues
dos Santos, mat. 5.834.

•

N.9 2.713 Tendo em vista as cor•
clusões a que chegou a Comissão da
Inquérito instituida pela Portaria ritz•
mero 2.098, de 17 de março de 19d(
(ing.. Atina. n.9 33-60 Processo mi•
mero .22.690-60) , suspender • — de
conformidade com o Art. 205 da Lé
no 1.711, a partir de 1° de julho de
1960, por 30 ,itrinta)- dias o servida]
Reynaldo Orneias, Guarda Portuári:
Ref. 23 matricula n » 4.200, como in.
curso no Art. 194 itens, IV Wybzw.
dade) e VI (Observância das Nor..
mas legais e Regulamentares), na
mesma Lei.

N.9 2.714 — Tendo em vista o ao!
consta » do Fiaarrasso na 13 320-60, st
pender — na confeanaidade do Ar:,
205 da Lei n.9 .1.711. Par » 3 ¡três) ditts
o servidor José de Castro Falho. M.
canico' M. Explosão Ref. 24, Matri-
cula na 7.130, como inêtriso no AO
tigo 194, item VII (obedilincia às o-•
d.ois superiores exceto quando mam•
festamente ilegais), do m esmo dipli •
ma legal, a partir de 29 de junho c
19160.

2.715 — Tendo em vista o qi 1
caiaste no Processo n° 13.150-0O 3 el( •
stgnar os servidores D.. Anisio Ca: n
telo Bianeo, Of. Mm. 'Ref. 29. 'li: -
tricula 79: Dr. waldli da NV3tta Of n
Cil l Adm. P.ef. 25, 1.104 e so.
ohm José Corrêa cia iIva, Escritt -
.rário, Ref. 22, niat 7.282, plra. Si.
a presidência do 'vimeiro, enrstitui-
rem a ComiárNo de Inquérito q -e
apurar á na fator referentes à cool, -
nicaeflo re 632-60 da P.P.
. A Comissão 'ora instituída deve- 1

Iniciar os seus trabalhas dentro 1:o
prazo de 5 cinco) dias. •

2.716 — Tendo em vista O ave

ferêncla 5, matrícula no 1 104 e 1)•_ '-
ter João Carlos Lisa Re, of.  A
minlstrativa, Ref. 24. matr:cti''.a 	 •-
rayro' 1.55 para. sal) a presidi.In'
c1J . r.,ane:ro, car.:.:tu.aera a C:Mi:420

JURISPRUDÊNCIA
CIVEL — CRIMINAL; TRABALHO

PREVIDENC1A SOCIAL .

Acendam' aelecionadea do Suprimais Trituras! Federal, Tribunal
Federai cl. Racuram Tribunais dg luança: Tribunais do liem

hada°, j litese/Mai do Coortitio Guiperisit-	Pravidauula àgailed

VoL2

DIVULGAÇÃO N.' 73d

rsaçoi Cr$ 120.04I

fr
Vol. til

DIVULGAÇ ÃO N.1753

Preço: Cr$ 200,0U

A VENDA t

3' ç5o de Vendas: Av. Rodrigues Abres. 1

Atende-s: a Kdidos peio Serviço de Reetubólso Postal

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO
DE 1960.

O Superintendente da Administra-
çáo do Pôrto do Rio de Janeiro, na
uso de suas atribuições legais resolve.

consta no '..'OcE.350 11°	 10.434-60. (1,-
Moela Ii PaIncio da Pausada eignar os serv g -!zeeS Dr,	 An'eto C•s.

telo _tranco.	 Of.	 Administaatlro. te.



• 't.s.ed-e!.3' • d'eaea-te:ra 23
	

1)1ÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Setembro de 1960

N. 2.732 - Cone,e-Fir melhoria de
ealáxio, paraepreencreinenco tia vaga
acorrida em 31-3-59, ceia - eleita re-
troativo a 1-7-59, de lorneiro, refe•
rénzia 24 para Torneira referência 25,
por merecimento, ao servidor Jorge
de SOuza, Matricula 4.175. -

Ie." 2.733 -a Conceder' melhoria de
alário, para preenchigeento da vaga

ocorrida em' 31-3-19, coa efeito rea
troativo a 1-7-59. de Torneiro refe-
rência 26 para Contrineeetre Tornei
ro ref. 27, por antividerle ao servi-
dor . Vealdemar Pereira, me.teicula nú-
mero . 2.461.

N. o 2.735 e- Conceder melhoria de
salário para Pecenceumen,o cia vaga
ocorrida em 31-3-59. com efeito re-
troativo a- 1-7-59, de Contrameetre
Torneiro, referência 27 para Mestre.
TOMei2'0. referfnes U. por antigui-
dade, ao servidor Antônio Lima Fi-
lho, matricula ta9
,.N.° 2.735 - Conceder melhoria de

salário, para preenchimento da vaga
ocorrida, em 30-5e59, com efeito 14-
troativo - a 1-10-59; de Sinaleiro refe-
iencia 23 para Sinaleiro 'referência
24 por atniguidade, a3 servidor An-
tena/ Martinho. 'tne tricula 4,054.

.N.9 '2.737 - Conceder oeinoria -de
'salário, para preenchimen to da vaga
ocorrida em	 -.om eleito re-

SER VIÇO SOCIAL RURAL

PORTARIAS' DE 13 DE SETEMBRO
DE 1960	 -

,. O Presidente do ,Serviço Social
Rural, usando das atribuições que lhe
confere a letra "g" do art. 16 do
Decreto n9 e2.559 de 4-11-57, resolve:

.N9 148 - Dispensar o Contador
classe ."H.", Djalma Conde - Brandão
da funçào gratificada, FG-3, de Chefe
da Seção de Escrituração do Serviço
de Contabilidade da Divisão Finan-
ceira desta Autarquia.

N9 150 - Designar o - Contador,
classe "H", José Luiz Campos Mar-
tins, para substituto eventual do Che-
fe da Seçace de Eicrituração do Ser-
viço de Contabilidade da Divisão Fi-
nanceira desta Autarquia, a partir de
1 de junho de 1960:

N9 151 - Exonerar, 'Adelaide Cae-
tano D'Almeida Brandão, Dactilógra-
fo, classe "D", interino,' do Quadro
de Pessoal desta Autarquia. - N.
Fontenelle da Silveira, Presidente.

PORTARIA DE 14 DE SETEMBRO
DE 1960

O -Presidente do _Serviço • Social
Rural, usando das atribuições que lhe

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Reitoria

PORTARIA DE 28 DE MARÇO
DE 1960

O Reitor 'da Univers idade do Rio
Grande cio Sul, no uso cias atribui-
ções que lhe confere o artigo 22, item
"J", do Estatuto aprovado por De-
creu) n9 30,994, de 17 de junho de
la52, resolvei	 -

N9 440 - Dispensar a partir da pre-
sente data, João Osvaldo D'Avila Ca-
margo, matricula no 1.523.020,
ocupante da função de Escrevente-
Dactilógrafo, referência "22', do Qua-
dro Extraordinário de Meus-alistas, da
mesma Uneyereidade, doe ter sido ed-..

zdativo a 1-7-59. de Torueero refe-
rência • 25 para lorneiro referência
25, por merecimale ao ser:ralei Se'
bastião da Cos'a, matrieuie 3.395.

N.o 2.738 - Conceder mel horia de
salário, para preenchimento da vaga
ocorrida em-31-3-58, com efeito re-
troativo a 1-1-59, de Foguista refe-
rência 24 para roguista, referência 25,
por antiguidade, ao seevidor Ernesto
Antônio do C-.)1:i;0, matriciela 5.4e4.

N.9 2.739 -- Conceder inelheria ale
salário, para preenchimento da vaga
ocorrida em 31-8-:58, com efeito re-
troativo a 1-1 513, de deguista refe-
rêneia 23 para Foguista referência
24, por antigaid da, ao seividor Joe§
Fábio de Brito, naerfcala 4.277.

N.0 2.740 - Tendo em vista as con-
clusões a que chegou a Comeseão de
Inquérito instituida pela. Por,aaa
mero 1-.325 de a de janeao de 1900,
'(processo n.° 25.837-59 - nig, Adm.
n 9 2-60), repreender -na Ne= 'pre-
vista nos Artiga: 201 item I e 204, dos
Estatutos dos Servidores Públicos Ci-
vis- da União o servidor Pocne de
Freitas Guimarães, Trabalhador Port.
referência 23 matricula n.° 3.638,- co-
mo incurso no art. 194, item I (Assi-
duidade), do maimo diploma legal,
- José Paulo Coutinho Dualey, -Su-
perintendente.

-
confere a letra "g" do art. 16 do
Decreto n9 42.559, de 4-11-57, resolve:

N9 153 - Dispensar o_ Técnico de
Educação Rural, classe "K", Luiz
Carlos Bastos Hosken da função de
substituto eventual do Chefe da Seção
de Material Educativo do Serviço de
Estudos e Pesquisas da Divisão Téc-
nica desta Autarquia, em virtude do
seu afastamento do pais, em viagem
de estudos. - N. Fontenelle da Sil-
veira, Presidente. -

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
DE 1960 '

O Presidente do Serviço -Social
Rural, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 29 do Decreto n9 47.433,
de 15 de dezembro de 1959, resolve:

N9 155 - Mandar servir em Brasí-
lia, o Documentarista, Padrão "H",
Isnaia Fernandes da Graça e Silva,
em ' substituição à Estenógrafo "L",
MU. Ferreira Cintra que, a pedido,
retornou -em 22 de setembro do cor-
rente ano ao Conselho Nacional desta
Autarquia. - N. Fontenelle da Sil-
veira e Presidente.	 - •

initide para o exercício de outra fun-
ção publica.

PORTARIA DE e DE ABRIL
DE 1960

O Reitor -da Universidade do Rio
Grande lo Sul, resolve: •

No isso de suas atribuições e ten-
do em vista o que consta do processo
n9 4.264-60, da Reitoria.

N9 521 - Autorizar a Rubem An-
drade Neckel, prestar serviços, du-
rante o período de 19 de abril a 31
de dezembro do corrente ano, à Pai
culdade de Filosofia desta Universi-
dade, com direito a honorários men-
sais de Cr$ 5.000,00 (cinco mil cru-
eziros) .	 -

A despesa decorrente do presente
ato deve ser empenhada na rubrica
1-1-30, do orçamento vige.nte da Fa-
culdade de Filosofia.

Prcfeesor Elyseu Pagliok, Reitor,

" PORTARIA DE 11 DE AB,RIL
DE 1960 

O Reitor da Unuiversidade do Riu
Grande do Sul, no Uso de suas atri-
buições resolve:

processo ne 4.375-60, da Reitoria, re-'
Tendo em vista o que consta do

solve:	 •
N9 569 Designar o Assistente de

Ensino, referência • "27", da . Tabela.
Numérica' de Extranumerários-Men-
alistas, Jorge Escobar Pereira Lima,
vinculado à Cacleira de "Terapêutle,
ca Clinica". da Faculdade de Medi-
cina de Pôrto Alegre, desta Unive-
sidade, para responder, a contar de
19 de março do corrente arda pelo
expediente da referida cátedra „du-
rante o impedimento do titular, Pro-
fessor Eduardo Zacaro Faneco, em
viagem de ;estudes pelo preze de mu
(1) -ano. ,	 -

O designado deverá perceber a di-
ferença de, Vencimentos . existente en-
tre a função de Assistente de Ensino,-
à qual continuará vinculado, e o car-
go de Professor Catedrático, devendo
a despesa correr à conta da rubrica
1-1-11, do orçamento da Faculdede
de Medicina de Pôrto Alegre, para

o corrente exercício.
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL

- .	 DE 1960 e
• O Reitor da Universidade, do Rio

Grande do Sul, no ' uso, de 'suas
atribuições resolve:	 ...
- Tendo em vista o que consta -do
processo n9 4.435-60, da Reitoria.

N9 572 - Atribuir a Gino Salvador,
Antônio Ma.zzilli, ocupante da fure-
ção de Auxiliar de Administração, da
Tabela Numérica de Extrantunerários
Tarefeiros, com exercício Instituto de
Matemática, desta Universidade,
gratificação correspondente a um sex-
to do seu salário diário, por tarefas
adicionais, prestadas àquele Instituto
durante os períodos compreendidos -ene
tre lc de fevereiro e 21 de março; e
de 2 de abril e 31 de maio de 1960.
• A despesa correrá à conta da vera
b-a do pessoal tarefeiros do orçamen

-to do Instituto de Matemática, para
o corrente exercício. -
_Tendo em vista o 'que consta da

processo n9 4.265-60, ,da Reitoria. -
• N9 574 - Atribuir a. Maria da 016e
ria da Silva Araedo, ocupante da fun-
ção de Auxiliar nos Serviços de Lim-
peza e Higiene) da TabelaaNumérica•
de Extrenumnrárias-Tarefeirces, cone
exerciçio na Faculdade de Filosofia,
desta ' Universidade, a gratificação
correspondente a um sexto do seu
salário !diário par hora prorrogada,
que prestará àquela Faculdade derante
20 (vinte dias dos meses: .abril, maio
junho, agôsto, setembro e outubro de
1960,

A despesa correrá à conta, da vera
ba do pessoal tarefeiro do orçamen-
ta da Faculdade de Filosofia, para
corrente exercício.

•Tendo 'em vista o -que enata da
processo no 4.438-60, ,da Reitoria:

No • 575 -a Atribui a Nizon Capee
lari Maneio, ocupante da função de•
Vigilante, da Tabela Numérica - de
Extranumarárlos-tarefeiros, com:nela.
cicio no Instituto de Fisiologia Expee
riniental, desta Universidade, a gra -tificação coresporrlente .a um sexto
do seu' salário diário, por tarefas adi-'
cionals prestadas àqueJe Inetit ato du-
rante os períodos de 1° a 30 de abril
e de 2 a 31 de mate do corrente ano.

A despesa correrá à conta da ver-
ba do pessoal tarefeiro do orcareento
do Instituto de Fisiologia Experirnert4
ptat..10f, eu' p parra EzigecuorrpenagtLiex

, Reitor.
PORTARIAS DE 14 DE MAIO
. e	 DE 1960

O Reitor -da Univedsidade do Ma
Grande do Sul, no uso de suas atrie
buições, resolve:	 -

Tendo em vista o que consta dd
processo' ne 4.868-e0, da Reitoria:

No . 787 - Tornar insubsistente, ty
partir de .15 de março do correnti

de Inauárito rezei 'apurará.- a respon-
atabilloaCie funcionai co servidor De-

is Sentarem Ris, Conterente, rale-
i-eia:ia 23, interino, matricula . núme-
ro 8..03e, na canformidade do- dispas-

__ to no art. eile_ item . II (abandona de,
cate) a seus parágrafos: do. Estatuto
tiO3' Func.:entalas .Públitea Ca União.

- A Cc=issão ora . instituída deverá,
ineaar os seus trabalhos dentro. do.
prezo de 5 (cinco) dias. •.-	 .	 .

N -i fr 2 el7 - Ocnceder melhoria de
• saierio, a vigeras a partir de 1° de

juilio de le57,, cia Trabalhador; rafe:-
• rencia 24, por meeecnnenta ao servi-

dor Agnelde Alves dos santos, ma-
:receia no 4.755.	 •

N" 2_718 - Conceder melhoria de
seeario a pertir lo de judio de
193a de Trabalhador. rei. 22- pata

tbalbsdoa, ref. 23, - . por antiguida-
de aO servidor Helreeeo Inácio' , de
Onveirae matricula n" 4.049•

• Ido 2.719 Concecier melhoria de
sseario,• a 'vigorar a partir de: le de
eidibo de 1957, de Trabelhadoar refe-:
rencia '23, par merecimento, ao servi-
der W-n Idnniro Teixeira, matricula

_ te 6.742.	 .

POR.TARIAS DE 1° Dee JULHO
. DE 12,50

O 'Superintendente da Administra-
çáe do Pôrto. do Rio de janeiro, .u.san-
tio- das atribuições que lhe são confe-

••	 ridas pelo art. V, - item 1V,, do. De-
• ceeto n . 48.273 de 4 de junho de 1950e

resolve:	 •
No 2,723	 Conceder melhoria de

• salário,, para preenchimento das va-
gas ocorridas ene 31 de mano de 1553

• e 25 de fevereiro de 1958, com .efeito
retroativo a 1 de julho• de . 1958, de
Guindasteiro, ref. 24 Para' Guindas-
teixo ref. 25, par Merecimento, aos

• servidores: Pedia Barbosa, matricula
(.014 e José Barbosa. do Nascimento.
mat. 4.613,

N" 2.725 - conceder melhoria de
- salário, para' preenchimento da alga

ocorrida em 16 -de fevereiro de 19,38,
• com efeito retroativo a 1 de julho de

1258, •cle Guindasteiro. ref. 25 .. para
• Guindasteiro, ref. 26 por,antiguldade,

ao 'servidor -Jurandyr. Ferreira; matría
.	 cura 2,839.	 .

• 'Ne 2.725 - conceder melhoria de
'sedaria para preenchimento da vaga

ocorrida em 3i de março de 1958,
cear efeito retroativo a 1 de -julho' de
1953; de Guindasteiro, ref. 25 Para
Guindasteiro, ref. 25, por merecimen
to, ao servidor Gonçalo _Luiz, matri-
cula 3.530.

Ne 2.727 - Conceder melhoria de'
salário, para preenchimento da vaga

-bcorrida-"em 16-2-58, com efeito re-
troativo a 1-7-58, de. Guindasteiro re-
ferência 24 'para Guindasteiro refe-
rência 25. por antiguidade, ao servidor -
Anastacio Venânceo .Aratdo, matricula
n.o 4.'733.

Na 2.728'- Conceder- -melhoria de
salário, para preenchimento da vaga
ocorrida. em 15-7-59, com efeito es-
troativo a 1-10-59, de Foguista reee-

. rência -23 para Foguista referência 24,
por antiguidade, ao • servidor Manoel
Ferreira, matricule 6.317.

N.9 2.729 - Conceder_meed aoria de
salário, para preenchimento da vaga
ocorrida em 31-7-59, com efeito re-
troativo a 1-10=59, de Foguista refe-
rência 23 para Foguista referência
24, por Merecimento, ao servidor Ma-
xim° Montefra da Silva, matricula
ne 6.324.

. N.9 2.ea) - Classificar como Ma-
quinista referência 25, para preenchi-

- mento da vaga ocorrida' em 15-7-59,
cem efeito retroativo a 1-10-59, o Fo-
guista referência 25, Antonio Vieira tia
Costa, matricula 3.450.

N.° 2.731 - Conceder melhoria de
--salário, para preenchimento da vaga
ocorrida em 15-7-59, com efeito re-
troativo a 1-19-59, de Foguista refe-

-- rência 24 para Foguista ref. 25, ao
servidor José Perein da Silva, ma-
tideula 5.901.

MINISTERIO DA
_AGRICULTURA

•

•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



Sexta-feira 23 DIÁRIO OFICIAL: ( eeÇãe 1 — Parte II) Sttembro da 1960 2959

%noa a portaria no a27, de 25 de
ageato de 1958, que designou Tony
Seita Petzhold para ministrat o en-
sino da disciplina de "Elementos de
Manca e Dança", do Curso de Arte
Dramática, da Faculdade de Filoso-
fia, desta Universidade.

N° 788 — Desaguar Marina Falosse-
leva para ministrar, a partir de 15 de

-março do corrente ano. o ensino da
-cadeira de "Elementos de Mímica e
Dança", do Curso de urte Dramática,
da Faculdade de pilosona, desta Uni-
versidade, com direito aos honorá-
rios de Cr$ 500,00 (quinhentos cruzei-
ros), por aula ministrada.

A despesa deverá correr à, conta
da I?,esolução n° 373, da 28 de março
de 1900. Itera 05, Curso de Arte Dra-
mática, letra, a) — Pessoal,

- PORTARIAS DE 18 DE MAIO
DE 1960

-
O Reitor da u	

,
nivedaidade do Rio

' Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições, resolve:

• Tendo em vista o que consta do
•'processo n° 14.296-59, da Reitoria:

Ne 794 — Designar o professor da
Tabela Numérica de Eatranumerailos
Contratadas, José Carlos Grijô, com
etercício na Faculdade de Ciências
Econômicas, desta universidade, para
colaborar, a partir de 15 de março
do corrente ano, no ensino da disci-
plina de "Estatística Geral", do Car-
ta de ciências Sociala, da Faculdade
de Filosofia, da mesma Universidade.
• -O designado perceberá os honorá-
rios de Cr$ 500,00 (quinhentos cru-
zeiros) por aula ministrada, deven-
do a despesa correr à conta da ru-
brica 1-1-30, do orçamento da Fa-
culdade de Ciências Econômicas, para

_o corrente exercício. .	 •
.' No 795 — Designar o Professor da

Tabela Numérica Se Extranumerárlos
Contratados. Herbert Guasini Ca-
lhau, com exercício 'na Faculdade de
Ciências Econômicas, desta Universi-
dade, para colaborar, partir de 15
de fevereiro do corrente ano, no en-
sino .da disciplina de °Estatistica Ge-
ral", do Curso de Ciências Sociais,
da paculdade de Filosofias, da mesma
Universidade. . •	 •

O designado perceberá os honqrás
Tios de cri 500,00 'quinhentos cru-
zeiros) por hula ministrada, devendo
a despesa correr à conta_ da rubrica

•1-1-30, do—orçamento da Faculdade
de ciências Econômicas, para o cor-
rente exercício.

• N°	 Dasignar o Assistente de
EllaihO, referência 27. da Tabela Nu-

' mérica de Extranumerásios-mensalls-
tas, Jorge Alberto Sanchez Bermejo,
com exercido na cadeira de "Comér-
cio. Internacional e Cambias", da Pa-
cuidada de 'ciências Econômicas, des-
ta universidade, para colaborar, a
partir de 15 de favereiro do corrente
ano, no ensine da disciplina de "Eco-
nomia Política • II", da cadeira de
"Economia política e Histórias das
Doutrinas Econômicas". do Cursa de
Ciências Sociais, da Faculdade de Fi-
losofia, da mesma Universidade.
- O designado perceberá os honorá-
rias de Cr$ 500,00 (Clauhen t08 cru

-zeiros) por aula ministrada, devendo
a despesa correr à Conta da rubrica

•1-1-30, do orçamento da Faculdade
de ciências Econômicas, Para o cor-
rente exercício.

Decreto n9 34.395, de 28 de outubro
de 1953, a Arthur de Mattos Salda-
nha, Psicólogo .Assistente, da Tabe-
la Numérica de Extrantunerários Con-
tratados, com exercício no Departa-
mento de Psicologia da Reitoria, des-
ta Universidade, a gratificação men-
eai, correspondente a um terço do res-
peativo'saláxio, pela presta:fio de ser-
viços extraordinários àquele Departa-
mento, durante o mês de . abril de
1960. •	 - •

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-17, do Depart- 'anta de
Psicologia.

N9 806 — Atribuir de conformidade
com os artigos 145, item III e 150,
item I e -pare.grafo 19 d.- Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, com-
binados com o Decreto n 5.052, de
27 de outubro de 1939 e com o arti-
go 39 do Decreto ne 21.395, de 28 de
outubro de 1953, à José Carlos Fenia-
nos, Psicólogo, da Tabela Numérica
de laxtranumere,ria.-Contratados, Oura
axercacio no Departamento de Psico-
logia da Reitoria, desta Universidade,
a gratificação mensal correspondente
a um têrço elo respectivo salário; pela
preatação de servires extraordinários
aquele Departamento, -durante -o mese
de abril de 1960.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-17, do Departamento" de.
Psicologia.	 -•

•PORTARIAS 'DE 19 DE MAIO •
DE 1960 • •

O Reitor da Universidade do Rio'
Grande do Sul, no uso .de suas atri-
buições resolve:	 •

Nos termos do que consta da pro-
cesso n° 6.218-60,	 ,	 •
• No 814 — Dispensai Paulo A9913,
Trabalhador, referência- 19, do Qua-
dro Extraordinário de Mensalistas, da
função gratificada ae Chefe de Por-
taria da Reitoria, símbolo PG-7.

Tendo em vista o qu- consta dá
Processo no 1.773-60, da Reitoria: ,

N9 818 — Atribuir a Danúbio Rami-
la -- ocupante da funeão de Auxi-
liar Especializado, da. Tabela Numé-
rica -  Extranumerárlos-Tarefelaos,
com-exercício no Instituto de Ciências
Naturais, desta rniversidade, .a :gra-
tificação correspondente a uni sexto
do seu salário diário, por /sara pror-
rogada, no máximo de duas por dia,
por tarefas adicion.lis prestadas àque-
le Instituto, nos periodos compreendi-
dos. entre: 2 e 31 de janeiro; 3 de fe-
vereiro e 4 de março; 14 de abril e 14
de maio; 17 de maio e 16 de junho
de 1960.
A despesa deverá correr 4 conta da

rubrica 1-1-98, do ,arçamento vigente
do referido Instituto. • 	 •

N9 817 — Atribuir a Glrley Valério
Simões. ocupante da' função de Au-
xiliar laspeciallzado. da Tabela Numé-
rica de Extranumeráalos-Tarefeiros,
com exercício no Instituto de Ciências
Naturais, desta Universidade, a grati-
ficação correspondente :a um sexto do
Seu salário diário por hora prorroga-
da, no máximo de duas por dia, por
tarefas adicionais prestadas aquele
Instituto, nos períodos compreendidos
entre: 25 de fevereiro e a; de mar-
ço; 29 de março e 28 de abril; 2 e 31
de maio; e 3 ,de junho e 3 de julho
cie 1960.	 -	 •

A despesa deverá correr à. conta da
rubrica 1-1-06, do orçamento vigente
do referido InstiSuto.
• 10 818 — Atribuir, a Nana Basilio
Moraes, ocupante da' função de Au-
xiliar nos Serviços de Laboratório, da
Tabela Numérica de Extranumerários-
Tarefeiros, desta Universidade, a gra-
tificação correspondente a um sexto
do seu salário diário, por hora pror-
rogada, no máximo de duas.-por dia,
por tarefas adicionais prestadas ao
Instituto de Ciéhcisis Naturais nos Pe-
ríodos: 2 e 31sde janeiro; 3 de feve-
reiro e 4 de março 7 de março e 6 de
abril; 9 de abril e 9 de maio de 1980.

A despesa deverá, correr à oonta.da
rubrica 1-1-06, do orçamento vigente

do referido Instituto. — Professor
Elisey Pugnai	 Reitor.	 .

N° 951 — Atribuir a Maria de Louro
des Meca, ocupante : da funçan de
Auxiliar nos Serviços de Cadastro, da
Tabela Numérica de Extranurnenirios
Tarefeiros, cora exercido na Divisão
do Pessoal do Departamento de Ad-
ministração Central da Reitoria. desta
Universidade, a gratificação corres-
pondente a um sexto do seu salário
dierio, por hora prorrogada.' no má-
ximo de duas por dia, por tarefas
adicionais prestadas- àquela Divisão
durante 12o (cento e visite) dias in-
terpolados, a partir de 18 de anafo
de 1960.

A despesa deaéra,correr tis conta da
rubrica 1-1-00, da 'Reitoria, para 13
corrente exercício. - — Professor:, Ely-
seu Paglioli, Reitor.	 .

PORTARIA DR 15 DE JUNHO -
- DE 1960

0 Reitor de Universidade do Rio
Grande do Sul no uso de suas atri-
bulcões, resolve:	 •.	 • .
Tendo - 	vista o que consta da Pro-

cess nv 12,448.59, da -Reitoria:
Zkr 946,— Autorizar Sônia Starosta,

prestar serviços junto à Biblioteca do
Inatituto- de Química, da. Escola de
.Engenharia, desta Universidade, du-
rante o período de 2 de abril e até 31
de dezembro ',do corrente ano, "com
direito aos honorários mensais de ..
'Cr8 5.000,00 (cinco mil cruzeiros). A

A despesa correrá por conta da ru-
brica 1.1.30 do orçamento interno da
Escola de Engenhalra.
, Tendo em vista o que consta do
processo n° 11.358-60,- da Reitoria:
•• No' 950 — Atribuir a Sirlei Barbosa
Jegues, ocupante da Nação de Auxi-
liar- de conferente, da Tabela Nurné-
rica de Extranumerários Tarefeiros,
com exercício na Divisão do .Pessoal
do Departamento de Administração
Central da Reitoria, -desta Universi-
dade, a gratificação correspondente a
um sexto 'do seu salário diário, por
hora prorrogada, no máximo de duas
por dia, por tarefas adie/ tais presta-
aas àquela Divisão durante 120 (cento
e vinte) dias iterpolados, a partir de
10 de junho de -1960.
• A despesa deverá correr à conta da
rubrica' 1-1-06,- da, Reitoria, para o
.corrcenotne.cessexaegrd4cio.a ...., „a a.a.-a
ISeneficiadd	 arffos rto:'

Cargo ou amça	
Au 

amar Ad-
cha.

mireatrativoa ref. 27: •
: Tabela ou Quadro	 Q. E. M. •

Lotação -- Faculdade de, Arquite-
tura..

Quantia em Cr$ 15.965,00 corres-
pondente a",31 (Minta e uma) diá-
rias.

- Justificativa — Auxiliar -ao -Pro-
fessos Nicolau Barros de Curtis ,nos
cursos práticos a realizar-se ene' vá-
rios Est3.dos	 — Processo ma
,merta 10.958-60. 	 •

Beneficiado — Relias Homero Ber-
nardi
• Cargo oufunção — Professor Ca-
tedratico,- padr.o. "0".	 .
•Tabela ou , Qaa.ciro — Q. p . do

(s.l. E. C...
Lotação -a Faculdade de Farmácia

de Santa Maria.
) 7 Quantia em Cr$ 1.695,00 corres-
pondente a três diárias.
• .Justificativa — Permanência em
Pôrto Alegre a serviço da Faculdade.
— Processo n° 11.173-60,

Beneficiado	 Bruno de Mendon-
ça Lima,

Cargo ou função — Professor 'Ca-
tedrático, padrad "0".,

Tabela , ou ,Quadro — Q. P. do
M. E., C. -	 .	 -

Lotação — Faculdade de Direito
de Pelotas:

Quantia em Cri 1.695,00 corres-
pondente a duas diárias.

Justifica.tiva -- Assistir a reunião
do Conselho Universitário cru pôrto
Alegre. — Processo nv 11.072-60.
• Beneficiado — José Pio de Lima
Antunes.

Cargo ou Piinção — Professor Ca . ,
tedi'atleo, padrão "O".

Tabela ou Quadro -- Q. p, do
AI E. C,

Lotação — r acuidade de Direita
da Pelotas.

Quantia em Cr$ 1.695,00 corres-
pondente a duas diárias.

Justificativa — Assistir à, reunião
do Conselho Universitário em Porto
Alegre.
Alegre	 Processo na 11.072-60.
- Beneficiado — José Mariano da
Rocha Filho.	 ,

Cargo ou Punção _a professor Ca-
taliatico, padrão "O", • .

Tabela. ou Quadro — Q. pa do
M. E. C.

Lotação — Faculdade de Farmácia
de santa Maria.	 •

Quantia em Cri 2.825,00 corres-
para:dita a cinco diárias,

Justificativa — Assisur a reunião
do Conselho Universaario em . Paru)
Alegre.. — Processo nv 10 343-60.

Beneficiado — Miguel de. Andrade
Nana Meirelies.

Cargo ou Função -- Professor Ca-
tedratseo, padrão "O".

Tabela.- ou Quadro — • Q. P. do
M. E. C.	 •	 .

Lotação — Faculdade de Farmácia
de Santa Maria. .

Quantia . em Cr$ 1.130,00 corres-,
poncente a duas diárias.

Justificatiaa — Assistir a reunião
do Conselho Universitário em Pôrto
Alegre, — Processo W 10.742-60. •

Beneficiado — José Bittencourt
Carvalho.

Cargo ou -Função — Oficial Admi-
nistrativo, classe "L".

Tabela ou Quadro — Q. E.
Lotação -- Faculdade de Farmácia

de Santa Maria.	 .
Quantia em era 2.150,00 corres-

poncente a cinco diárias, 	 -
Justificativa — Permanência era

Pôrto Alegre a serviço da Faculdade
— Processo n9 10.161-60.

Beneficiado — Hélios Homero Bela
na rd! .	 .

Cargo ou Função — professor ca- s
tedrático, padrão "O",

Tabela ou Quadro — Q. p . do
M. E. C.

Lotação -- Faculdade de Palmada .
de Sarna Maria. 	 •

Quantia em Cr$ 1,695,00 corres»
pundelite a três diárias.	 .

Justificativa — Assistir a reunião .
do Conselho Universitário, em Pôrto
Alegre, — Processo nv 10,741-60.

Beneficiado	 Celso Pippi.	 a •
Cargo ou Punção — Tesoureiro—Aus

asilar, ret. 26.	 •
Tabela ou Quadro — T. N. E. M.
Lotação — Reitoria da U. R. WS,
Quantia em Cr$ 1.850,00 correspon-

dente a cinco diárias.
Justificativa • — Efetuar o pagas

mento do pessoal das Faculdade se-
diadas' em Santa Maria — processe
no 12.127-60.	 s

Beneficiado	 Luiz Calbar Lucas.
Cargo ou Punção — Agente Pa-

gador,
Tabela ou Quadro — T. N. E. T.
Lotação	 Reitoria da U.R.G,S.
Quantia' era cri 1.333,30 correspon-

dente a cinco diárias,	 .
Justificativa S- Efetuar o pagamen.

to do pessoal das Faculdades sadia-
das em Pelotas — Processo ri 12.12a
de 196a.

Beneficiado — Júlio Nicolau -Barro
de Curtis. •

Cargo ou Fungo	 Colaborado!
de Ensino . 

Tabela ou Quadro — T. N. E. O.
Lotação — Faculdade de Arquites

tura.,
Quantia em Cr$ 7.130,00 correu,

pondente a. trinta e Unia diárias.
Justificativa — Realizar cursos prá.

ticos em vários estados do país. ...I
Processo n9 10.957-80, •	•

Beneficiado — Mozart ' vicfor Rue.

	

.	 .

- - PORTARIAS DE 17 DE MAIO
DE 1960 .

•O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições resolve:

Tendo em vista o que consta do
Processo -n9 4.841-60, da Reitoria:

• kr? 805 — Atribuir de conformida-
de com os artigos 145, item XII e 150,
item I e parágrafo ' 9 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1932; combina-
doe com o Decreto ne 5.082, de 27 de
outubro de 1939 e coai o artigo 3 9 do • SOMR110



2970 Sexta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — rarte 11)	 ,	 Setembro de 196.

Resumo de térmo de contraio firma-
do entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Sr. Orlando Felis-
berto Brum, de nacionalidade bra-
sileira.	 •

Prazo: O presente contrato vigorará
de primeiro de março até trinta e uni
de dezembro de mil novecentos e ses-
senta.D

	 da assinatura do termo: 21 de
junho de 1960.

Testemunhas: Severina da O. Lima
e Marilda Marques Xavier. z

Processo n9 23.956-59-U.13. • 	 I'.;•

Resumo de firmo de contrato firma-
do entre a Reitoria • da Universida-
de do Brasil e a Senhora Adelaide
Jullien Mendonça, de nacionalida-
de brasileira.
Representante da Reitoria no ato,

Professor Pedro calmon Monlz de
Bittencourt, Reitor.

Função e Verba: 0 contratado de-
sempenhará na. Faculdade Nacional
de Medicina da Universidade do Bra-
sil, a função- de Técnico Auxiliar,- do
Quadro Extraordinário da mesma
Universidade junto à Cadeira de Cli-
nica de Doenças Tropicais e Infec-
tuasas, cuja natureza não 'é perma-
nente, com o salário' de' Cr$ 7.500,00
(sete mil e 'quinhentos cruzeiros),
correndo a despesa com o Pagamen-
to do salário à conta da Verba 1.1,1

02.02.02 — do orçamento em vi-
gor para a Universidade do Brasil e
consignada no mesmo orçamento,
aprovado pelo Conselho de-Curado-
res, em sessão de vinte e seis de ja-
neiro de 1960 e publicado no suple-
mento ne 1 ao Boletim da Universi-
dade do Brasil no 5 de 29 de janeiro
d^ mesmo ano.

Prazo: 0 presente contrato vigora-
rá de primeiro da março até trinta
e um de dezembro de .juil novecentos
e sessenta.	 .

Data da assinatura do termo: 27 de
junho de 1960. .

• Testemunhas: marilda marques Xa-
vier e se.verina de Oliveira Lima.

Processo it° 23.938-59 — U.B.

Cargo OU Função — professrr Ca-
tedrático, padrão "O".

Tabela ou Quadro — Q. P. do
51. E. C.

Lotação — . Faculdade de Direito
do Pelotas.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIARIOS

Gabinete do Presidente
PORTARIAS DE . 15 DE SETEMBRO

DE lee0
4• O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios resolve:

No uso de suas atribuiçõee e de
aeôrdo com o artigo 29 do Decreto nu-
mero 47.433, de 15 de dezembro de
1959,

N9 54.150 — Determinar que a Es-
criturária-Datilógrafa Emmy Fleuri
Alves de Santana, n9 6.974, da Dele-
gacia em Goiás, passe a servir em
Brasília, na forma do disposto no re-
ferido Decreto.
. N9 54.151 — Determinar que a Ofi-
ciala Administrativa Aurea Kammset-
zer n9 1.654, lotada no Departamento
de Arrecadação, passe a servir em
.13rasilia, na forma do disposto no re-
ferido Decreto,

N9 54.152 — Determinar que o Pro-
.curador Adão Diderot Lahorgue, n9

Quantia em Cr$ 1.695,00 corres-
pondente a três (3) diárias.

Justificativa — Permanência do
mesmo em pôrto Alegre, a serviço
do Instituto de Sociologia .política,
da Faculdade de Direito de pelotas.
— Processo n9 9.283-60.

mil e auzentos cruzelrop, acrescido
na parcela de Cr$ nom (oaacento3
cruzeirus), diferença para atingir o
salario-mmimo, coniorme determina o
are. 5 9.. da Lei nv 3.531-59 a conta da
Veroa` 1.1.1. — 11-02. Inc. 27 à
Universidade do - Brasil, correndo a
deepesa com o pagarne.nto cio salário
a conta da Verba 1.1.1.02.02.02 do
orçamento em vigor para a Universi-
ciaae do Brasil, consignaua no mesmo
oeçamento, aprovado pelo Conselho de
(Mradores,"ein sessãe de 26 de janei-
ro de 1960 e publicado no Suplemen-
to ne 1 ao Boletim da -Universidade
do Brasil n9 5, de 29 . de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de primeiro de abril até trinta e um
de dezembro de mil novecentos e ses-
senta.

Data da assinatura do termo: 13 de
junho de 196u.

eeostemunhasi José Silva Leal e Se-
verina de Oliveira Lima.

'Processo nv 6.06-60-1;.13.
Resumo de termo de contrato firma-

do entre a Reitoria az "universidade
cio Brasil e o Doutor Senhor José Ro-
arigues Coura, de nacionalidade bra-
sileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Cannore Monja de
Bittencourt, -Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhara .- na Faculdade Nacional
de Medicina da ' Universidade do
Brasil a função de Instrutor do Qua-
deo Extraordinário da mesma Univer-
sidade junto a Cadeirg de .Chn:ca de
Doenças Tropicais e Infectuosas, cuja
natureza não é permanente, com o sa-
lario-de Cr$ 9.100,00 (nove mil e cera
cruzeiros), correndo a despesa som o
pagamento do ealálio à conta da Ver

-ba 1.1.1.02.02.02. du orçamento em
vigor pura a 'Universidade do Brasil,
aprovado pelo Conselho de Curadores,
en. sessão de vinte e seis de janeiro
de 1960 e publicado no Suplemento
119 1 ao Boletim da Universidade do
Brasil ne 5,, de 29 de janeiro do mos-

.

duzentos cruzeiros), acrescido da para
cela de Cr$ 800,00 (oitocentos cru'
zeires) correspondente a diferença
para atingir o salário mínimo, cone
forme determina o art. 50 da Lei nu•
mero 3.531-59, correndo a despesa
com o pagamento do salário à conta
da, • Verbe, 1.1.1e-02.02.02. do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasil e a diferença à conta da
Verba 1.1.11.02, Inc. 27, consigna-
da no mesmo orçamento, aprovado
pelo Conselho de Curadores, em ses-
são de vinte e seis de janeiro d4
1960 e publicado no Suplemento núe.
mero 1 .ao Boletim da Universidade
do Brasil número 'cinco de 29 de . ia(
neiro do'mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vite
rará da data da sua assinatura atei
trinta e um de dezembro de mil , no-
vecentcs e sessenta,	 .

Data da assinatura do termo; 28
de junho de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal 4
Marilda Marques Xavier.

N° 6.694-60—U.B.
,

Resumo de térmo de contrato firma.
*do entre a Reitoria 'da Universida-
de do Brasil e a Senhora mart4
Aparecida Luciano. de nacionalitae
de brasileira.

Representante da Reitoría no ato:
Professor Pedro Calmcn Moniz dl
Bittencourt, Reitor.
. Função e verba:' O contratado de-

sempenhará tio Instituto de Neurolo-
gia da universidade do Brasil, a fun-
ção de Auxiliar de Enfermagem do
Quadro Extraordin‘rio da- mesma
Universidade, cuja natureza não I .
permanente, com o salário de Cl
5.2013,00 *(cinco mil e duzentos cru-
zeiros) e Cr$ 800,00 (oitocentos cru-
zeiros) diferença para atingir o sa-
lário minhno, conforme determia •
art. 5° da Lei no 3.531-59. a conta da
Verba 1.1.1.—lf.52-Ineiso 27, correin
do a despesa com o pagamento cli
salário à conta da Verba 1.1.1. —
02.02.02 do orçamento em vigiei •
para a Universidade 'do Brasil, con.
signada no mesmo orçamento, apro-
vado pelo conselho de Curadores, em
sessão de vinte e seis -d.e janeiro de
1960 e publicado no Suplemento nú-
mero 1 ao Boletim da Universidade
cio Brasil número cinco . de 29 de ela.
neiro do mesmo ano,

Prazo: n presente contrato vigo-
rará de primeiro de abril até trinta
e um de dezembro de mil novecentol
e sessenta.

Data da assinatura •dolêrmo • 29 dl
junho de 1960.	

_
Testemuilhas: Severina de 0. Lima

e Marilda Marques Xavier.
Processo n° 6.8e7-€0—U.B,
Resumo de termo de contrato, fir-

mado 'entre a Reitoria da Universi-
dade do: Brasil ee a Srta. Inflita
Ferreira, de nacionalidade brasileira,

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro calmon Monlz cle
Bittencourt, „Reitor. •

Função' e Verba: o contratado de-
sempenhará no Hospital Escola São
Francisco de Assis da Universidade
do Brasil. a função de Auxiliar da
Enfermagem do Qttadro Extraordi-nario da mesma Universidade, cio%
oatureza não é permaneme. com o
salário de Cr$ 5.200,00 (einéo mil e
duzentos cruzeiros). acrescido da par-
cela de Cr$ . 800,00 (oiteoentos crueel-
ros) correspondente ao abano provi-
sório instituido pela lei n 9 3.531, .de
19-1-1959, extensiva à Universidade
do Brasil pelo Decreto n9 45.651, do
30-3-1959 (D. O. de 30-359), cor-
rendo a deepesa com o pagamento do
salário à conta da Verba 1.1.1.02.
02.02 1.0102 do orçamento em vigor
para a Universidade do Brasil e. o
abono provisório à conta da Verei'
1.1.-11-01,I,27 consignada no mese -
mo orçamento, aprovado pelo Con-
selho de Curadores, em sessão de 2à

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA. E COMÉRCIO

7.425, substitua o Assistente de Divi-
são-José Teixeira Machado Junior, ng
936, passando a servir em Brasília,
conforme o que dispõe o referido De-
creto, enquanto durar , impedimento
do referido Assistente de Divisão, e
sem prejuízo de sua lotação na Dele-
gacia no Rio Grande do Sul.

N9 54.153 — Determinar que o Proa
curador Arthur Augusto Rogue Filho,
n9 448, ora substituindo o Assistente
Técnico do DG, na forma da R,s nú-
ro 1.437-54, passe a servir em Brasí-
lia, a partir de 8 de julho de 1960,
conforme disposto no referido Decre-
to e enquanto estiver substituindo o
Assiseente-Técnico já referido e sem
prejuízo de sua lotação na Delegacia
do Rio Grande do sul.

Antônio Jucá, Presidente.

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de . Apo-
sentadoria e Pensões dos Industrie-
rios, resolve:	 .

N9 54.015 — Determinar que o Es-
criturário João Martins Junior, núme-
ro 6.065, passe a servir em Brasília,
n aforma do disposto no referido De-
creto. —n Antonio Jucá, Presidente.

TÊRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO com O salário de Cr$ 5.200,00 (Chin

E GULA UHA

Universidade do Brasil
RESUMOS - DE Te'ReMOS DE

• .	 CON oRATOS
, Resumo de .termo de contrato fita

. macio enere a Icelà)rea cia Univeisaia-
de ao Beasii e a bennora Anua Lo-
etna -Maruim, de nacionalidade bre.:
,sileira.

Representante da Reitoria no ato.
'professor redro Calmon Moniz ue-
BáttencOUrt,' Reitor. • .
. Função e Verba: O contratgeo de-

• eampennare, na tactlidaLte Nac,onat
• Meaicina na Universidade do Brasil a
,funçâo de Tecnico Auxiliar junto a
44 Cadeira de clinica Medica, do Qua-
dro tece:amainaria da 'mesma Univer-
sidade, cuja natureza nao e . perma-
nente, cem o salário de Cr$ 7.500,00
asete mil e quinhentos cruzeuos) a
despesa tom o .pagamento do salário
`a conta de Verba 1.1.1.02.02.02, I.
13 clu orçamento era vigor pare a
:Uaiversiciade cio Brasil, aprovado pelo
iionseLtio de Curadores; em sessão de
2t, de janeiro e publicado no - Suple-
enerdo n9 1 ao. Boletim cia Universida-
de do Brazil o9.o, de 29 de janeiro do
"ii.esino anu. -

• -P .rzo Prezo•- O presente contiaroere	 .*eneeeará de 1 3 a 3i de dezembro de

- oleie, da aesmatura do termo: 14 de
n.erço de MO.	 •

Testernunhat: . José Silva Leal e
Ancila alaria Brandão.	 -
; Processo ne 20.565-5841.B.

' Resume 'e termo de .ontrato fir-
,maao ene...! a Reitoria da Univereida-.
die do Brasil e a Senhora Marta Apae
reciaa de Paula, de nacionalidade ora-

Representante da Reitoria nd ata:
„Professor Deolindo .Augiesto de Nllnes
_Couto, Reitor em exercício..

Auxiliar de Enfermagem ^do Quadra
• xtraordinário da mesma Universida-
de, cuja natureza não é permanente, Ida a t,

•Representante da Feitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Moniz de
Bittencourt, Reitor.

Função e verba: O contratado de-
sempenhará na Faculdade Nacional
de Medicina da Universidade do Bra-
sif a -função de Auxiliar de Ensino
junto à 43 cadeira de Clinica médica,
de Quadro Extraordinário da mesma
Univeesidade, cuja natureza não é
permanente, com o salário de cr$
7 500,00 (sete mil e, quinhentos cru-
zeiros), correndo a despesa com o
pagamento do salário à conta da Ver-
b a 1.1-.1.02,02.02.I. 13 — do orça-
mento em vigor para a Universida-
de do Brasil, aprovado pelo Conselho
de Curadores, em sessão de 26 de ja-
neiro e publicado ne Suplemento ne-
mero 1 ao Boletim da Universidade
de Brasil n° 5 de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: ol presente contrato vigora-
rão de primeiro de março até trinta
e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta.

Data da assinatura do termo: 28 de
junho de 19f)0.

Testemunhas: Adélia Metia Bran-
dão, Sevéringe Oliveira Lima.

Processo n° 20.565-58—U.B.
Resumo de termo de contrato firma-

do entre -a. Reitoria da Universida-
de do Brasil e a Senhora Vera Pci-
eieco Borges, de nacionalidade, bra-
sileira.
Representante da Reitoria no ato:

Professor Pedro calmou Moniz de
Bittencourt, Reitor.

Função e verba: O contratado 'de-
sempenhará no Hospital-Escola são
Francisco de Assis da Universidade
e o Brasil, a função de Auxiliar de
Enfermagem, do Quadro Extraordi-
nário da .mesma Univers i dade, cuja
natureza não é permanente, com o de janeiro e publicado no Suple-
salerio de Cr$ 5.230,60 tcinco mil e mento n 9 1 ao Boletim da Univer-

r-



Sexta-feira 23
	

MÁRIO OFICIAL (Seçãb I — Parte II)
	

S3tembro de 1960 2971

e

Resumo de termo de contrato, fir-
mado entre ao Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a Senhora Marlene
,Luzia Magalhães, de nacionalidade
brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmou Moniz de
Bittencourt. - Reitor.'

'Função e Verba: O contratado
desempenhará no Instituto de Neu-
rologia da Universidade do Brasil, a
função de Auxiliar de Enfermegerr
de Quadro Extraordinário desta Uni-
versidade, cuja natureza não é per-
manente, com ee salário de Cr$ ....
(1.200,00 (cinco mil e duzentos cru-
adros) acrescido da' parcela de Cr,

ia0,00 (oitocentos cruzeiros) diferen-
ça para atingir o salário remia.°
conforme determbaa -o art. 59 da bei
.19 3.531-59 a conta da Verba 	
1.1.1.-11.-02.-Inciso 27, correndo a
despesa com o pagamento do salário
à conta da Verba 1.1.1.-02.02.02., do
orçamento em. vigor para a Univer-
sidade do Brasil e consignada no
mesmo orçamento, aprovado pelo
Conselho de Curadores, em sessão de
vinte e seis de janeiro de 1960 e pu-
blicado no Suplemento n9 1 ao Bo-
letim da Universidade do Brasil nú-
mero cinco, de- 29 de janeiro da
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de primeiro de junho até trinta
e uni de dezembro de mil novecen-
tos e se,ssenta.

Data da assinatura do termo:
4-7-1980.	 -

Testemunhas: Severina de Oliveira
Lima e Marilda Marques Xavier.-

Processa n9 9.415-00-U.B.

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Senhor Richard
James O'Connel, de nacionalidade
norte-americana.

Representante da Reitoria do ata:
Professor Pedro Calmon Maalz de
Bittencourt - Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Faculdade Nacional
de Filosofia da Universidade do. Bra-
sil, a função de Encarregado de Cul-
so (T.S.). do Quadro Extraordiná-
rio da mesma Universidade junto à
cadeira de Literatura Norte-America-
na, cuja natureza não é permanente
com o salário d Cr$ 17.000.00 (de-
zessete mil cruzeiros) correndo a
despesa com o pagamento , do salá-
rio à conta da Verba 1.1:1.02.02. 02.
do orçamenta em vigor .para a' Uni-
versidade do Brasil aprovado pelo
Conselho de Curadores, em seaele de
Vinte e seis de janeiro de 1960 e
publicado no Suplemento n9 -1 ao
Boletim da Universidade do Brasil
n9 cinco, de 29 de janeiro da mesmo
ano.

-Prazo: O presente contrato vigora
-rá de primeiro de marco até trinta

e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta..	 _	 •

Data da assinature do têrnio:
•7-7-1£60.	 --	 o

Testemunhas:. Gilda Cardoso de
Souza e °deite cerdoso	 soeza.

Processo n9 10218-60-- U. B.

Universidade da Rio Grande
do Sul

Térrno de Contrato. que fazem entre
'si a Universidade do Rio Grande dO
Sul e Nelson da Silva Pârto......

• Aos 13elias do Inês de abril de 1960,
nesta cidade de Pôrto 1

	

Ande,	 BUA
sede, Edificia da Reitoria desta "deu-
versidade, denominada simelesniente
Contratante e' do outro lado Neisen
da Silva Pôrto denominado (a) ape-
nas Contratado (A), foi concluído
este contrato na forma e sob as con-
dições seguintes.

1 - O Representante da Contra-
tante, usando das atribuições que lhe-
confere o Estatoto- desta Universida-
de, contrata neste ato, ad referendum
do Exmo. Sr. Presidente da R,epúbli-
ca, Nelson da 'Silva Pôrto, - matricula
n9 2.031.388, para exercer a função
de Colaborador de Ensino da cadeira
Clinica Tisiológica, da Faculdade' de
Medicina de Pôrto Alegre, desta Uni-
versidade.

2 - A Contratante obriga-se a ph-
gar ao (a) Contratado (A) como re-
tribuição dos seus serviços, mensal-
mente, o salário de Cr$ 7.00,00 (sete
mil cruzeiros), mais Abono Provisório,-
previsto pela Lei n9 3•531; de 19 de
janeiro de 1959, art. 29, alínea b, cor-
rendo a despesa por conta da Verba
2.0.00 -- Transferências, Consigna-
ções 2.1.00 - Auxilias e Subvenções,
Subconsignações 2.1.01 - Auxilias
3) Entidades Autárquicas - 6) Uni-
versidade do Rio Grande do Sul - 1)
Pessoal -- 2) Abono provisório.

e - O presente contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo sem que
caiba direito à, indenização ou recia-
mação judiciais ou extra judiciais.;

4 - O (A) Contratado (A) declara
aceitar toadas as condições exaradas
nas cláusulas deste instrumento e su-
jeTterase aos efeitos que dele resulta-
rem; •

5 - O presente contrato terá sua
vigência a contar de 7 de março a 31
de dezembro de-1P63, não se respon-
sabilizando a' Contratante por qual-
quer ladenização se ter negada a
aprovação do mesmo.

O 'presente Termo lavrado por mim.
José-• de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universida-
de, para firmeza e validade do que
fica estabelecido, em suas cláusulas, e,
depois de lido e achado conforme, ae-
sinàdo pe:as partes contratantes, já
referidas, pelas testemunhas abaixo
declaradas e por mim. estando) isento
de qualquer impo:esto ou taxe. na • for-.
ma do 'art. 247 da Lei n9 1.711, de 23
de outubro . de 1952.

Reitoria da Universidade do een
Grande do, Sul. em Pôrtn Alegre, aos
13 de abril de 1950. - O Reitere Ely-
sio - O (A) Contratado,
Neson da Silva Por:o, Teetemunhas:
Altair . -Noronha. - Mauro - Sergio.

'TERMOS ADITIVOS
-0 Reitor 'da Uniyersidade ' do Rio

Grande do Sul, no uso de eu is atri-
bulcões e tendo em -vista o que cons-
ta do precesso n 9 3.905-59, da Reitoe
ria, declara que o Diretor. da Divise°
ao -Peenoal do Ministério da Educação
e Cultura considerou legitima a
acumuleedo per parte de Cláudio Au-
gesto Job, da funcão de Colaborador
de Ensino da cadeira de Higiene e.
Odontologia_ Legal, da Faculdade de
Odontologia de Pórto Alegre, • desta
Universidade. com o cargo de Ctrur-
gião-Dentista . da Prefeitura .Munici-
pal de Pôrto Aleere, cenfoerne desna-
cho de 12 de janeiro de 1960. publica-
do no Boletim do Pessoal n 9 50, de
27 de ,junho de. 1969. '•
- O p' mentetermo:, lavrado por mim,

1.aq° Diretor da Divisão do Pessoal
desta Unievrsidaea para firm eza f!
validade do que fica esteaelecido, é,
depois de lido e achado conforme, as-
sinado pelas partes contratante% pelas
testemunhas abaixo d'elaradas e por
:aim, lutando isento de quaioues -lin-
peno ou taxa. na -forma di artigo
247: da Lei no 1.711, de 28 de outu-
bro de - 1952.	 .	 -

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do' Sul, em Põrto Alegre, aos
10 dias 'de ageosto de 1960. - O Rei-
tor; Elvseu P07U0Z1 - O Contratado:
Claudio Augusto Job - Testemunhas:
Sirlei Parbosti Jaques•- Mauro Sér-
gio	 .Veras.	 -

O Reitor da Universidade do' Rio
Grande do, Sul, no uso de Sias atri-
buições e tendo em vista o que cone-
ta do proceso n9 .5.185-59, da Reito-
ria, declara que 'o Diretor da Divisão
do Pessoal do Ministério -da Iducação
e Cultura, considerou_ legitima a
acumulação por parte de Teresa
ataria Carneiro Soares, da função de
Colaboradora de Ensino da cadeira
de Prótese Buco-Faeial, da Escalda-
do de .Dclehtologia de Pôrto Alegre,
desta _Universidade, como contratada,
com • a função de ,Cirurgiã-Dentista,
contratada, de Secretaria de Estado
dos Negócios da Saúde, dêste Estado.
lotada no Hospital São Pedro. confor-
me despacho de 12 de janeiro de 1963,
publicado no Boletim do Pessoal nú-
mero 50, de 27 de junho de 1960.

O presente termo lavrado por mim,
eein Diretor da Divisão do Pessoal
desta Universidade, para firmeza 'e
validade do que fica estabelecido, é,
depois de lido e achado conforme,
assinado pelas partes contratantes,
pelas testemunhas abaixo declaradas
e por 'mim, estando ,isento de qual-
quer impôsto ou taxa na forma do
artigo 247, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

F.eitoria cia Universidade do Rio
Grande do Sul, em Mete Alegre, acs

•

9 dias do mês de ageosto de 1960. o-o
O Reitor: Elyseu Paglioli - A Con-
tratada: Teresa Maria Carneiro Soa.
ira - Testemunhas: Sirlei Baseosa
Jegues - Mauro Sergio Atrito Veras.; .

Têm.° Aditivo . ao Contrato pite fite- - •
iam entre si g Universidade do Rio.,
Grande do Sul e Paulo Bastos da
Silva. . .
O Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no uso- de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 16.160-59, da Rei•
'orla, declara que Paulo Bastos d I
Silva, Colaborador de . Ensino des•.a
Universidade, cem exercido na Fa-
culdade de Arquitetura, cadeira de
Concreto Armado, passa, a partir de
15 de julho e até 31 de dezembro do
corrente ano, a exercer a função de
auxiliar de Ensino Ti, da mesma ca-
«eira e Paculdaee. can direito ao sa-
lerio de Cr$ 9.1r0,00 (nove mil e cem
cruzeiros) e mis Cr$ 2.730,00 (dois
reil setecentos e trinta cruzeiros) de
abono provisório previsto pela Lei r
mero 3.531, de 19 de janeiro de 19 9.

O presente termo lavrado por .min,
pelo Diretor da Divisão do Fess( 11
cleeta . Universidade, para firmeza e
val sa:ide do que fica estabelecido, é,
deeols de lide e achado conforme. re-
sinado pelas partes contratantes, ia
defendo% pelas testemunhas abai :o
declaradas e por mim, estando isen-
to de qualquer impecto ou taxa, na
ferina do art. 217 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro 'de 195e.
• Reitoria da Universidade do Rio •
Grande do-Sul, em Pôrto Alegre. aos
11 dias do mês de agsto de 1960. -
O Reitor: Pery Pinto Dinic do Silva,
Vire-Reitor, em exercido - O Con-
tratado: Paulo Bastos da Silra --
Testemunhas': ;lirlei Barbosa JaquzS
- Mauro Sergio Asila Veras.

tl'é...rm.o aditivo ao contrato que 'isr-
. rim entre Universidade do R.,

;. Grande do Sel e Manoel José de
. Carvalho Aleira.

o Retorc1a..UnIV'ersiaade do Rio
Gtande do Sue, noe uso de Suas atri-
buições e tende em vista o que cons-
ta do procese 16.160-59, da Rei-
toria, declara que Manoel José d
narvalho leira, Colaborador de Bn-
siee, deva TJni-/ersidade, enm e-teref.
cio na Preulda(e de Arquiteturft, ca-
deira de OrFfanizacáo do Tral-allw-
riráties Preelas!onal. nassa. a Parte
ele 15 de julho e até 31 de dezembra
do corrente ano, e. exercer a fer,ç,eo

.Auxiiter de Ensino Ti, da mesma
rodeira e Faculdade. com direito ..ao
;alerte re'ensa• de Cre 9.103,00 (nove
mil e, cen crueeiros) e maei
Crei .730.00 (dei smil setecentas e.
trinta cruzeiros) de atem) peoeieeeoe
Previeto pela I 31 /1.9 3.531 de 19 de
janeiro de 1959.

O presente tê no lavrado' por mire.
ac io Diretor da Divisão do P !Leoal.
deeta Universi dade, para firmeza e
•.alldade do cios fica estabelecido é,
tireis . de • lido e achado coneertne.
aesinado pelas partes contratantes,
ie referidas, pelas testemunhas. RhAt-
xo declaradas e por mim, • estando
Isento de qualeuer imeAsto ou dam.
na forma' do art. 247. da Lei namero
1.„711-,, de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Univereidade do Elo
Grande do Sul, em Pôrto Meara co!
4 das do mês ele agõsto de 1969 -
O Reitor: Perv Pinto -Dinis da SPra,
Viceereeloe em exercido - O Cen-
trando: Manoel José de Caryri7to
?Jeira - Ta temuntwee Selei Par-
lai% Jaeues	 Mauro Sergio Atari
Veras.

Térrno Aditirc ao contrato ore fite-
leen entre si a Un iverefrre-re eu' lio
Grande do Sal e Edu Dias da Sil-
veira.

O Reitor da Universidade do R

•

 io
Grande do Sue no uso de sues atri-
inações e tendo em vista o que comete
do • proczso rd' 3.153-60, da Reitoria,
autoriza a Auxiliar de Ensino 1, Con-

- &idade do- Brasil no 5" de 29 de ja-
Leiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigo-
rará da data da assinatura até 	
e1-12-1960.	 -

Data da assinatura do termo: -
1-7-1960.	 -

Testemunhas: Adélia Maria Bran-
dão e Severina Oliveira Lima,

Processo nv 9.96e-60-U.B.

Resumo de terra° de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Sr. Pedro Af-
fonso Mibielli de Carvalho, , de nacio-
nalidade brasileira.	 •

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Ccimon Moniz de
Bittencourt - .Reitor.

Furtçãe e Verba: O contratado de-
sempenhará na Faculdade Nacional
de Ciénclas Econômicas da Univer-
sidade do Brasil, a função de Au-
xiliar de Eneino, junto* to,' Cadeira cie
Geografia Económica, do Quadi o
Extraorctnário da mesma Universi-
dade, cuja natureza não é perme-
nente, com o galáxio de Cr$ 7.500,00
(Sete mil , e quinhentos cruzeiros)

Correndo a despesa com o pagamento
do salário à conta da Verba 	
1.1.1.02.02.02.1n.09 do orçamento
em vigor para a Universidade do
Brasil, aprovado pelo Conselho de
Curadores, em sessão de 26 de fp,-
aleiro e publicado no .Suplemento
n9 1 ao Boletim da Universidade do
Brasil- zi9 5 de 29 , de janeiro do mes-
mo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de 4-3 a 31-12-1960. •

Data da assinatura do termo:

Testemnahas: Adelies. Maria Bran-
dão e Severina Oliveira Lima.

Processo n9 4.688-60-U.B.
—e_ -

Resumo de termo de contrato, fir-
tnado entre a Reitoria da Uftiversi-
dade do Brasil e a Senhora Aurtida
Virginio Oliveira, de nacionalidade
brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
' Professor Pedro Calmon Moniz de
Bittencourt - Reitor.

Função e Verba: O contratado de.
semperihará na .Escola de Emlermel-

-ras Ana Nele, da Universidade do
Brasil, a funçao de Auxiliar de En-
fermagem, do Quadro Extraordinário
da mesma Universidade, cuja natu-
reza não é permanente, com o salário
de Cr$ 5.200.00 (cinco mil e duzentos
cruzeiros) e Cr$ 80003 (oitocentos
cruzeiros) diferença para atingir o
salário mintam conforme' determina o
art. 59 da Lei 3.531-59, a conta da
Verba 1.1.1.11.02.-Inc1so 27, corren-
do a despesa com o pagamento do
Mário à conta da Verba 1.1.1.-02
02.02. do orçament e) em vigor para
a Universidade do Brasil e consigna-
de no meshio orçamento, aprovado
pelo Conselho de Curadores,. em ses-
são de vinte e sele de janeiro de 1960
e publicado no Suplemento n9 1 ao
Boletim da UniverSidade do Brasil
no cinco, de 29 de janeiro do mesmo
ano.

Prazo: O presente contrato Vigora-
rá de primeiro de janeiro até trinta
e um de dezembro de mil novecentos
e -sessenta.

Data da tintinam do termo: -
2-7-1960.	 -

Testeinuahaa: Severina Se O. I4-
zna e Medida Marques - Xavier.

Processo rd' 4.831-60-1:1. B.

e



í!NsTjR10 DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS.

.Rêd.) Ferroviária Federal S.A.
ESTRADA •el FMR0

• CENTRAL D OBRsaaiL
• CONCORRÊNCIA AD_VIINISTRA-

TIVA N.° 4-1/VIP-60
' O Departainento Financeiro rece-
• beeá prepasta, ás 16 (ciezesseis) ho-
, ras do wa 21 (vinte e um) de ousa-
' bro, pata o fornecimento de Talas
- de Placas Isoladas para nrilhos, cie

acene o com as especificaçoes e coa-
, diçõ.3 estabeleeldaz no edital à das-
pesiç .o dos interessados, mo Serviço

D. 1 zdro II, sala 715.
de - linportaçeo Edificio da' Estação

• Rio de Janeiro, 13 de setembro de
• 11960 — Moacyr Tamborim Guima-

rães, pelo Chefe do Departamento
asinaeceiro.	 •

Aviso
A Rêde Ferroviária Federal S.A.

resolveu prorrogar, a pedido, a affler-
tura da Coleto de Preços n• 9 00 - 60,
refcr nte a aquisição de 32 . carros
mote ..es elétricos, de 20 do corrente
para o dia 20 de outubro próximo.

As propostas para a referida co-
leta serão recebidas até às 16 horas,
daqu le dia, no mesmo local, isto é,

' à Rue Teófilo Otoni, 82 — 7.° andar
— E ,tor de Compras.

Imarina, ainda, que no item 20, ait-
nea d, da mesma OP, onde se lê: "Os
carril deverão ser fornecidos :min Cai-
xas t:e baterias, de acôrdo com ,o de-
se11110 DOP-DL-19.05.00", — lela-6e:
"Os ,arros deverão ser 'fornecidos Gafa

ea,	caixit3 de baterias, de acôrdo corn'o de-
senho DOP-DL-19.03.00".

\MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E .CULTURA

UnIVERSIDADE DO BRASIL
Escola Naciofial de Música

Concurso para provimento da Cadeira
ree Transposição e Acompanhamento,

• ao Piano"
De ordem da Sra. Diretora, Pro-.

fcssôra Joanidia Sodré. faço público,
, para conhecimento dos interessados
que, na Secretaria desta Escola, esta-
rão abertas pelo prazo de 180 dias, a

-partir 'da data da primeira publica-

2972 . Sexta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Setembro .de 1960,

'arriado, Edu Dias da • Silveira, com
4.5( rcfcio- na cadeira de Micsobiologia
cie Faculdade de Medicina deste Ca-
•ata!, colaborar no ensino da cadeira
I de I Iicrobiologire da Faculdade de
¡Pane ácia d e Pôrto Alegte, durante o
Inericdo de 1° de -janeiro a 31 de de-
tzeenbeo de le63, com direito a receber
)ma Orço d 3 respectivo ealário:

3.C33,30 (três mil, oitocentos e
itrieta é .rês caneiros e trinta centa-_ ,ves), devendo a despesa correr por
contr. a a ruarica 1-1-05, do orçamen-
to ir terno da Faculdade de Perme-
ais.. e pôrto Aleere,

O pr ssente Termo lavrado por mim,
.a elo Deretor da Divisão do Pessoal
desta. Universidade, para fiemeza . e
avelid sele do oue nele fica estabeleci-
do, é, , depois - de lido e achado con-
te:me, eesinacio pelas partes Contra-
tf nte3, já referida, pelas testemu-
Mas aaaixo declaradas, e por mim,
estenio isento de qualquer impôsto
,ou taxa,. na forma do art. 247, da
?Lei. ne 1.711, - de 28 ^ de outubro de
'e552.

seesiim ia da Uriversidede ' do Rio
(-1 .anae do Sul, em Pôrto Alegre, aos
:9 dias do mês de juaso de 1960. —
O Reitor: Elyseu Paglioli O Con-
ta ataeo: Edv Dias cia Silva — Tes-
teneunans: Sirlei Barbosa Jaques —
Aturo Sergio Avila Veras

TÊRMO DE E.ESCISA0 DE
CONTRATO

O Reitor da Universidade elo Rio
Crande - do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista O que consta
do processo n9 7.922-60, da Reitoria,

Rescinde, Com o presente ato; a
aartiraele 19 de julho de 1P60, o con-
trato mantido com o Auxiliar Espe-
cializado em Laboratório, Ensino An-
tônio Jeckel Filho, que desempenha
as suas atividades junto a Faculdade
de Medicina de Péato Alegre, desta
Universidade.

O presente Têrmo lavrado por mim,
José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão do Pessoal desta Universidade,
para firmeza e validade doque fica
estabelecido,, é. depois de lido e acha-
ao conforme, assinado pelas partes
contratantes, pelas testemunhas abai-'
To declaradas e por mim, estando
Isento de qualquer impôsto ou taxa na
forma do art. 247, da Lei n9 1.711, de
a8 de outubro de 1952.

Reitoria da ' Universidade do Rio
Cirande do Sul, em Porto Alegre, aba
10 ci tes do mas é agôsto de 1960. --
Êteseu Paglioli, Reitor. — Emílio An-
tinto Jekel Filho, Contratado. Tes-
temunhas.- — Sirlei Barbosa Jaques.
-- Mau:o Sérgio Avila Véras.

ção deste Edital, das 11 às 17 horas,
exceto aos' sábados, cujo expediente
é das 9 às 12. horas, as inscrições ao
concurso da títulos e de provas para
provimento da cadeira de "Transpo-
sição e Acompannamento ao Piano",
em que foi transformada a cadeira de
"Instrumentação e Cemposição", con-
forme piciposta desta Escola, aprovada
unanimemente *pelos Egrégios Conse-
lho Universitário e Conselho Nacional
,de Educação e homologada pelo Exce-
lentíssimo Sr. Ministro da Educação
e Cultura.

A inscrição deverá ser requerida
Diretora,- devendo o interessado apre-
sentar a seguinte documentação!

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II — Documento que prove ser di-
plomado pelo Curso de Formação de
Professor da E.N.M. ou de Estabele-
cimento equiparado;

LII — Prova de estar quite com o
serviço militar;

IV — Prova de sanidade;
V — Atestado de idoneidade moral;
VI — 70 exemplares de unia tese

Impressa ou mimeografada sebre-as-
sante de livre escolhe, do Candidato
e pertinente à cadeira em curso: •

VII — Recibo de pagamento da
taxa de inscrição.

De acôrdo com o le do art. 103
do Regimento da Escola publicado no
D. O. ele 21-5-60: "Poderá ser dis-
pensado das exigências da alínea II,
o candidato que prove haver exercido
o. magistério com eficiência, desenvol-
vido atividade notável na enpeelali-
dede e publicado trabalhos, didáticos
de reconhecido valor, para Instrumen-
tistas e Cantores, o que prove haver
realizado concertos com êxito compro-
vedo a juízo da Congregacão, que só
poderá aprovar a inserirão por 2/3
da totalidade dos seus membros".

Tendo em vista o arr. 107 do citado
Regimento '"só poderão inscrever-se
ere concurso para provimento da cá-
tedra na E.N.M., os professores ad-
Juntos da II.B., os docentes-livres da
E.N.M. ou docentes-livres da disci-
reina ,em concurso de escolas oficiais
ou oficialmente '"econheciclas, desde
que provem ativiaade didática refe-
rente à cadeira, professores catedrá-
ticos da discipline em concurso, de
outras escolas superiores, oficiais ou
reconhecidas, e pessoas de notório sa-

ber, -a juízo da Congregação". O sim-
ples tii;uio cie docence-Évre, sem com-
provaçao de exercicio no magistério da
oisciplina, bem como () mero diploma
te executante, não constituem cre-
eenciaii para a inscrição.

O conctusó de títulos constará da
apreciação dos sOguintes • elementos
cemprobatórios do mérito do candi-
dato:

.1 — Diplomas e quaisquer outras
dignielades universitárias e acadêmi-
cas;

II — Atividade didáticas exercidas
peio candidato;
.111 — Eetuaos trabalhos e compo-

s:çõee musicais que serão previamen-
te julgadas em seu valor intrínseco
pela Comissão Julgadora.

O simples desempenho de funções
publicas, técnicas ou não, apresenta-
ção de trabalhos, cuja autoria não
possa ser autenticada e a exibição de
atestados graciosos não constituem
doctunentos idôneos.

O concurso de provas constará de:
I — Prova escrita;
II — Prova prática;.
a) Análise escrita de um trecho

clássico sorteado sio ato da prova den-
tre uma lista de cinco:

b) Marcação de dinâmica, fraseado,
pedal, designação do andamento, co-
ice:ação e dedilhado em um trecho
clássico, e.ecoimado de quaisquer ano-
tações, apresentado no ato da prova
e sorteado de uma lista de 10 a 20.
, III — Prova didática.

	

IV	 Defesa de Tese.
A prova didática dividir-se-á ém

-
duas partes: a primeira, oral, com a
duração de trinta minutos, durante
os quais, o candidato' dissertará sôbre
ponto sorteado,. com 24 horas de an-
tecedência. A segunda parte constará
de debate, devendo o candidato de-
fender e justificar o seu trabalho da
prova prática .(B e C); esta' parte da
prova terá a duração de uma hora.

Em referencia e verificação de "No-
tório Saber", de- que trata o art. 86
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil será observada a Resolução do
Censelho Universitário e o que esta-
belece a respeito' o Regimento em

	

vigor.	 ,
O Programa do Curso de Transpo-

sição e .Acompanhamento ao Piano é
o seguinte:

1 — Revisão das' noções indispensá-
veis de teoria musical, sôbre:

a) emprego das claves a todos os
intervalos: Seticlávio;

l)ocaliaação das notas nas várias
claves; -	 ,	 .

c) o sustenido, o bemol e o bequa-
dro; seus efeitos como alterações:

cl) a oidem dos mesmos na arma-
dura das claves (tetracórdios);

C) intervalos simples e compostos,
maiores e menores justos. aumenta-
dos, e diminutos e suas inversões;
-1) regras práticas para o emprego
das alterações meio de acidentes da
mesma espécie a mais 'ou menos e
acidentes de espécies diferentes (119,
23 e 3e regras);

g) armaduras e acidentes emprega-
ciciá na transposição a uma 23 aumen-
ta-la, superior e inferior.

Introdução ao ,Curso de Transposi-
cão e Acompanhamento tee piano —
Razões que ditaram a necessidade dq
criação dêsse curso especializado
Considerações de ordem geral.

2 — Transposicão ao plano — Defi-
nição — Conselhos --. Considerações
de ordem geral.

3 — Raciocínio — Definição — Pro-
cessos e meloa de facilitá -los na trans-
posição executada ao piano — Conse-
lhos — Considerações de ordem geral.

4 — A intuição musical — Defini-
Cão — Casos em que ela interfere
atuando pelo imprevisto Ou exigüi-
dade de tempo não é possível uma
completa operae.ão de raciocínio. Con-
selhos — Considerações de ordem
geral.

-EDITAIS E AVISOS

PREÇO DO NÚMERO DE *HOJE: CR$ 2,00

5 — Memória visual — Definição
Sua importancia na transposição exe-
cutada ao piano — Erros e omissões
que se ;verificam na . transposiçao e
podem ser toleradas ou justificadas •-•n
Conselhoà.de ordem geral.

6 — Memória auditiva — Definição
._ sua 'importância na transposição
executada ao piano — O ouvido como
agente preponderante na arte de
transposição — Conselhos — Consi-
derações de ordem geral,

7 Memória tátil — Definição —
Sua importância na transposição exe-
cutada - ao piano — oe) dedilhado na
transposição — Conservação do mes-
mo ou macia/iça no ato. de transpor-
tei o texto — Acomodação ao novo
teen, segundo as necessidades topo-
grai lea.s de teclado — Conselhos —
Coadaerações de ordem geral.

8 — Atividades que devem ser bem
cultivadas e desenvolvidas, para o
bom desempenho e êxito da transpo-
sição ao piano — Definição — Con-
selhos — Considerações de ordem
geral.

9 — Baixo cifrado.
10 a-'Acompanhame.nto ao piano —

Definição — Dissertação e conselhos:
Histórico eôbre a sua aparição — Van. •
tagens do conhecimento exato da le-
tra pelo-acompanhador, na música de
canto a fim de que possa o mesmo -
Integrar-se na estética da sua reali-
zação — Conselhos — Considerações
de ordem geral.

11 — Em que consiste a arte de
acompanhar — Definição — Parti-
cularidades dos iras estilos: Clássico s
— ROMâlitle0 e Moderno, nos acom-
panhamentos feitos ao cravo, no pia- .
no primitivo e no plano moderno —
Conselhos — Considerações de ordem
geral.

Esclarecimentos e orientação sôbre -
o arranjo das músicas de acompa-
nhamento em solos de-piano, em, cujo
processo de adaptação pode ser mu-
dada a posição dos acordes, alterada.
a disposição e direção dos arpeias
e várias modificações introduzidas, •
com o fim de enquadrar a execução
num critério artistico-musical, com
o aproveitamento e desenvolvimento
inteligente de elementos estruturais,
especialmente as células ritinicas,
processo e atividade que servem -pa-
ra recorvar a inteligência do aluno.

12 — Ritmo — Definição — o ritmo
como elemento primordial, constitu-
tivo da arte musical — Sua importân-
cia na arte cie acompanhar r— Con-
siderações de ordem geral. '

13 — Atuação do acompanhador na
mesica de cãmera, nos tempos moder-
nos — Faculdades artísticas, Perece,-
eao e conhecimentos estéticos musi-
cais ,neceasárlos ao mesmo.

— Definição da estética musical e
'apreciação aplicada ao acompanha-
mento, : nos 3 estilos — Conselhos —
Considerações daeordem geral.

14 — Sonoridade do piano e volu-
me da mesma no acompanhamento, •
em relação ao solista cantor Mi ins-
trumentista — Conselhos — Conside-
rações- de ordem geral.
. 15 — Partictdaridades de acompa-'
nhamento ao piano, nos, estilos Clás-
sico, Roraantico e Moderno, referen- •
tes a . nuanças, fraseado e expiessgto
musicais a— Quando se fazem neces-
sárias as 'aplicações agógicas e dinâ-
micas. Conselhos Considerações de
ordem geral.
• 16 — Conduta do acompanhador,
frente ao solista estreante, amador ou
profissional — Maneira ou recursos
de os acompanhar; com eficiência —
Faculdades artísticas' e percepção do
acompanhamento — Conselhos —
Considerações de ordem geral.

17 — Conhecimentos necessários ao
acompanhador, a fim de que o mes-
mo possa se conduzir com acêrto, nos
diversos gêneros de acompanhamento
— Conselhos Considerações de
ordem geral.

Rio • de Janeiro, 8 de setembro de
1960.* — Miécio Tolentino da Costa,
Secretário..

Dias 23, 24 e 25-9-60.


